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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme e Lejes sé Ndértimit pér objektin:

“Ndértim i Bibliotekés 4 dhe 5 kate mbi toké pér Universitetin e Tiranés”, me vendndodhje né
Tirané, me zhvillues Universitetin e Tiranés, bazuar né:

1. Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i

ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e rregullores
s& zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar.

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirané (i ndryshuar), miratuar me vendim nr. 1
daté, 14.01.2017 té Késhillit Kombétar t€ Territorit.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Porositési, Universiteti i Tiranés ka planifikuar ndértimin pér objektin “Ndértim i Bibliotekés 4
dhe 5 kate mbi toké pér Universitetin e Tiranés” me vendndodhje né Tirané dhe zhvillues

Universitetin e Tiranés. Vendndodhja e objektit t& propozuar éshté né Zonén Kadastrale 8160,
mbrapa Fakultetit Ekonomik né Rruga “Hysen Cino”.
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2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit té Pérgjithshém Vendor t€ bashkisé Tiran€, t€ miratuar prané
Késhillit Kombétar té Territorit, me nr. Vendimi nr.1 daté 14.04.2017 “Pér miratimin e planit té
Pérgjithshém Vendor Bashkia Tirang” jané vlerésuar dhe respektuar té gjitha kategorité e
pérdorimit té tokés q€ propozon plani si dhe parametrat e zhvillimit té saj.
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PDV pér njésiné strukturore TR /568, nuk ka nisur/publikuar nga RKPT
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2.2 Seti i fragmenteve t€ hartave té PPV pér zonén né zhvillim

MEé poshté paraqiten t€ gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i bashkisé Tirané, né té cilat
mendohet se propozimi i projektit, prezantuar né dosjen e projektit bashkélidhur, do té jeté
funksional dhe né€ pérputhje t€ ploté me té gjitha kérkesat e zhvillimit t& zonés né té ardhmen.

Figura 4. Harta e infrastrukturave té transportit né nivel Bashkie
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Figura 5. Harta e Vizionit Strategjik né nivel Bashkie

3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Objekti “Ndértim Biblioteke 4 dhe 5 kate mbi toké pér Universitetin e Tiran&s™ pozicionohet né
zonén e Rrugés s€ Elbasanit, prané Qytetit t&€ Studentit mbrapa Fakultetit t¢ Ekonomisé. Trualli ka
nje siperfage te rregullt drejtkendore prej 468 m?. Aksesi né proné béhet nga 2 rrugé ekzistuese
njéra nga lindja dhe tjetra nga peréndimi. Trualli &shté i rrethuar nga objekte ekzistuese 1 kat dhe
né€ proné éshté aktualisht 1 ndértesé 1 kat tip magazine me sipérfaqe sa sipérfagja e veté truallit.
Objekti né fjalé do t& prishet pér t’u ndértuar objekti i ri né funksion t& Universitetit t& Tiranés si
biblioteké. Distanca né vij€ ajérore nga Qendra e Tiranés éshté 1.4 km, ndérsa me autojmet 3.1 km.
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Figura 6. Pozicioni nga Qendra e Tiranés

Figura 7 dhe 8. Foto gjendja ekzistuese



Figura 9 dhe 10. Foto gjendja ekzistuese

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Sipérfage e truallit éshté 468 m? ku sipérfaqja e truallit e z&éné nga struktura (gjurma) éshté 187 m?.
Sipérfagja e pérgjithshme e ndértimit mbi toké éshté 1017 m?2. Lartésia maksimale e objekteve
shkon 16.7 m dhe 18.86 m ku pérkatésisht numri i kateve mbi toké éshté 4 dhe 5 dhe néntoké éshté
0.

Projekti parashikon bibliotekén e cila ndodhet né katin e treté me sipérfaqe 154 m? ku do té keté 2
zona: l)zona e librave dhe 2)zona e geté e studimit, parashikon 2 salla seminaresh dhe 1 sallé
leksionesh gjithsej 110 m® né katin e paré, né funksion té aktiviteteve té ndryshme qé do té
parashikoj Universiteti i Tiranés.
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Figura 12. Planimetria e katit té paré kuota +4.55



NE katin e dyté parashikon 1 salle auditori pér prezantime 52 m?, zyra pér administratén dhe sallé
konferencash gjithsej rreth 79 m2.
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Figura 13. Planimetria e katit té dyté kuota +8.05

Parashikon gjithashtu tarracé té shfrytézueshme ku do té keté 1 ambjent ekspozitor pér projekte té
ndryshme ose/edhe pér diploma 16 m? dhe 1 ambjent bosh me nje pjesé té strehézuar tip pe% ‘
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Figura 14. Planimetria e tarracés kuota +15.05




Kuptohet g€ brenda objektit do t€ keté dhe ambjente ndihmése né ¢do kat, si nyje NHS, shkall€ té
brendshme, ashensor dhe shkallé emergjente si dhe ambjente magazinimi, hapésira t€ pérbashkéta
(korridor, holl) dhe sekretari/info point.
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Figura 15. Planimetria e katit pérdhe kuota +£0.00

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Fasada e objekit do té realizohet me sistem kapoté, pasi avantazhet qé ka ky sistem jané té
pérshtatshme dhe t€ leverdisshme pér objektin.

Né fasadé do t€ kemi vendosje t€ strehézuesve tip Brise-Soleil, e cila éshté njé vegori arkitekturore
e nj€ ndértese qé redukton fitimin e nxehtésisé brenda asaj ndértese duke devijuar dritén e diellit.
Objekti éshté projektuar t€ keté sa mé shumé drité natyrale duke u realizuar keshtu me dritare qé
z€n€ njé€ hapésiré t€ madhe né fasadé.

Né katin pérdhe do t€ kemi veshje té katér kollonave né fagen ballore té objektit me traverting, si
dhe veshja e mureve té katit pérdhe do té realizohet me té njéjtin material. Projekti parashikon njé
ndértim cilésor, si né organizimin funksional té objektit, ashtu dhe né sistemimin e terrenit té
jashtém, duke parashikuar siguriné dhe kushtet e emergjencés.
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Figura 19.Pamje e tarracés sé shfiytézueshme

4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Sipérfage e pérgjithshme e truallit:

Sipérfaqe e truallit e zéné nga struktura (gjurma): 187 m?
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 1017 m?
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit nén toké: 0 m?
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén toké: 1017 m?
Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim: 40%
Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapsira publike: 30%
Intensiteti i ndértimit: 2,17
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 16.7m dhe 18.86m
Numri i kateve mbi toké: 4 dhe 5 kate

Numri 1 kateve nén toké: 0 kat



4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Objekti do t€ ket€ njé fage Kallkan (nga veriu) dhe do t€ keté€ distanc€ 1m nga struktura ekzistuese
ngjitur me t€ Kjo hapésiré né katin pérdhe do té€ shfrytézohet pér gjelbérim. Gjithashtu
parashikohet nj€ pjesé€ rrethimi me kangjella dekorative.

Aksesi né objekt béhet nga 2 rrugé kalimi ekzistuese, pérkatésisht nga lindja dhe peréndimi.
Sistemimi i jasht€ém pérfshiné hapésiré t€ gjelbéruar 147.6 m* ku do t€ keté ambjente ndénje pér
studentét me mobilim, pemé& dhe ndrigim té larté. Pjesa tjetér e sistemimit do t€ jeté e shtruar me
beton me agregat guri 132.5 m?.

Vendparkim nuk éshté parashikuar pér shkak t€ sipérfaqes se vogél té truallit.
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Figura 20. Plansistemimi kuota £0.00



5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastruktureés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Aksesi n€ objekt do t€ béhet nga kufiri Lindor dhe Peréndimor i pronés népérmjet 2 rrugé kalimi
ekzistuese. Né realizimin e projektit jan€ marré parasysh té gjithé elementét e nevojshém té
infrastrukturés né pérputhje me standartet kombétare dhe ato Europiane t€ pérshtatjes dhe
shfrytézimit t€ hapésirave nga personat me aftési t€ kufizuara. Parkim makinash nuk éshté
parashikuar pér shkak té sipérfaqes s€ voggél té truallit.
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Figura 22. Gen-plani i azhornuar i pronés nga Bashkia Tirané



